ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES

sEToR DE LrcrrAções e conrRATos

TOMADA DE PRECOS NO 03/2023
oBJETO: COnrnarlçÃo DE EMPRESA ESPECTALIZADA EM OBRAS E SERVIçOS DE
ENGENHARTA eARA REALTZAR A pAvrMENTaçÃo oes RUAS eRoJETADA r E rr No
povoADo AscENso no uunrcÍpro DE NossA SENHoRA DAs DoREs, coNFoRME
coNTRATo DE REpAssE MCTDADES No 9o9317/2ozo - oeennçÃo Lot4g43-48, DÉ
AcoRDo coM o pRoJETo gÁsrco E EspEcrFrcAções apnesextloas.

ATA DE SESSAO PUBLICA

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às OBh3Omin, na Sala de
Licitações da Prefeitura Municipal de Nossa Senhora das Dores, reuniram-se os membros da CpL
abaixo identificados, designados através do Decreto Municipal no Z5O/2023, para dar
continuidade aos trabalhos do certame supracitado. Declarada aberta a sessão, constatou-se que
nenhum dos representantes das empresas participantes deste certame se fizeram presente na
sessão. Inicialmente o presidente da cPL fez constar que procedeu a convocação via e-mail para
todos os participantes admitidos neste certame, bem como a referida convocação fora
devadamente publicada no Diário oficial do município e no portal da transparência desta
municipalidade, visando dar ampla publicidade.
Em seguida, procedeu-se com a apresentação do Relatório de Análise Técnica expedido pelo
setor de engenharia, que assim considerou (resumo):

EM PRESA

JRJ CONSTRUCOES LTDA

Atendeu todos
os itens

ed italicio
quanto a

proposta de
preço, não

sendo
encontrado

nenhum erro nâ
documentação

CASIP EÍ.,IFREEN DiiY ÊNTOS LI DA a resentada
Atendeu todos

os itens
editalicto
quanto a

proposta de
preço, não

sendo
encontrado

nenhum erro na
documentaÇão

RESENDE SERVICOS E CONSTRUCOES LTD a resentada
VALF CO'IINGUIBA CONSTRU

1

SITUAçÂO
MOTIVO DA

DESCLASSIFICAÇÃO/ITEM
DO EDITAL

Atendeu todos
os itens
editalicio
q uanto a

proposta de
preço, não

sendo
encontrado

nenhum erro na
documentação

resentadaa

ESE ERVICOS Atendeu todos

'":..-!{.-:.

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES

SETOR DE LrCrrAçÕeS e CONTRATOS

LTDA

LDVL CONSTRUCOES SUSTENTAVEIS I.TDA

JBST4A CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA

resentada.a

Não atendeu os
itens editalício

q uanto A

proposta de
preço, ficando

desclassificada.

CSE CON9TRUCOES, SERVICOS E ENGENHARIA
L.fDA

Poslo isto a CPL a{:olheu o ul.jâmentô do setor de en en haria
Àto

E i\4 P P.ESA

1o JR] CONSTRUCOES LTDA

40
VALE COTINGUiBA CONSTRUCOES
SERVICOS LTDA

5o

decla ra ndo

CRDEIVI

E

FICADA

2

Atendeu todos
os itens
editalicio
q uanto a

Droposta de
preço, não

sendo
e n contra do

nenhum erro na
documentação
apresentada.

Atendeu todos
os itens
editalicio
q uanto a

proposta de
preço, não

sendo
encontrado

nenhum erro na
documentação
apresentada.

Não atendeu o item 9.9 do
Ed ital quando convocado
através da sessão pública

realizada no dia 74/08/2023 a
realizar as devidas d iligências,

visando corrigir as falhas
identificadas em sua proposta

inicia I apresentada, conforme o
Parecer Técnico de Engenha rja

acostado aos atos,
consequentemente não cum priu
o que estabelece o item 11.2.1.

do Edital.

]ULGAM ENTO

R$ 285.234,22 CLASS]FICADA

R$ 313.496,57 CLASSIFICADA

CLASSIFICADA

CLASSIFICADA

CLASSIFICADA

7o

LDVL CONSTRUCOES SUSTENTAVEIS LTDA
JBSMA CONSTRUTORA E INCORPORADORA

CSE CONSTRUCOES, SERVICOS E

R$

R$

R$

R$

322.427,54

37 7.687 ,99

340.515,84

34L.782,89

LTDA

R$ 382.370,2L

6o

DESC

os itens
editalicio
q uanto a

proposta de
preço, não

sendo
encontrado

nenhum erro na
documentação

I

VALOR (R$)

20 CASIP EM PREEN DIIVI ENTOS LTDA

RESENDE SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA

CLASSIFICADA

-.-*;

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSÂ SENHORA DÂS DORES

SETOR DE LTCTTAçõES e CONTRATOS

ENG EN HARIA LTDA

Diante da conclusão do Relatório anexado â esta ata. A cpL declara vencedora a empresa JRJ
CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o no 1(,.858.40010001-96, com valor global
de R$ 285.234,22 (DUZENTOS E OITENTÂ E CINCO MIL DUZENTOS E TRINTA E
QUATRo REArs E vrNTE E Dors cENTAvos). Adiante, em estrita obediência ao art. 1og, I,
b, da Lei Fêderal no 8.666/93, será respeitado o prazo de cinco dias úteis para possi'vei
manifestação das razões de recurso; e, nos termos do §5o daquele mesmo dispositivo será
franqueada vista imediata do processo aos interessados. A CPL faz constar que publicará esta
ata no Diário oficial do Município do dia 29loal2o23 e no portal da transparência desta
municipalidade, visando dar amplo conhecimento e publicidade deste ato.
I'lada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos da reunião, lavrando-se a presente,
cuja segue assinada pela CPL.

FÁBro DÉcrov /r^oo.
eresi{te da cer

CUNHA

DE

DA SILVA

c

JOS
bro

3

PARECER TECNICO FINAL DE ENGEilHARIA CIVIL

REFERENTE TOMADA DE PREçOS No O3l2023

Trata-se de parec_er técnico referente à análise da proposta de preço, cu,1o
objeto é CoNTRATAÇÃO DE EMPRESÂ. ESPECTALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA REALIZAR A,PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS PROJETADAS I E II NO
POVOADO ASCENSO NO MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES, CONFORME
CoNTRATO DE REPASSE MCIDADES No909317/2_020 - OPERAÇÃO 1074943-48, DE

coRDo coM PRolETo BASTCO E ESPECIFTCAÇOES APRESENTADAS.

Sumário Executivo

Objeto: Proposta Comercial

Data da Análise: 02 de agosto de 2023
Dsta de emissão de Parecer Final: 21 de agosto de 2023

Objetivo: Emissão de
propostas de preço.

parecer Técnico final quanto à compatibilidade das

Análise

Conforme descrito no parecer tecnico inicial. relativo a análise das
procostas do objeto da Tomada de Preços supracitada, foi requisitada a
apresentaçáo de novas propostas, com as devidas correções, em função das
incanformidades identiticadas e descritas no parecer inicial.

Foram solicitadas correções as propostas das empresas: lR)
CONSTRUÇÕES LTDA; CASIP EMPREENDIMENTOS LTDA; VALE COTINGUIBA
CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA; C CSE CONSTRUçÕES, SERVIÇOS E
ENGENHARIA LTDÀ.

Respeitando todos os tràmites previstos em Ler, bem como o que fora
estabelecido no edital, foi dada a oportunidade pâra que todas as empresas
ãpresentassem as novas propostas, entretanto nenhuma das empresas
aDresentou as correções. Assim sendo. temos a como análise final a
d esclassificação das propostas com inconsistências.

T]ST,1ÍX) DE SERCIPF,
\tt.ltil( ipt() D[- \(r§s.{ sE\HoRÀ lrÂs D()R}.s

st.( RET.\Rt.\ lrt \t( rPAr. Dt: rD\il\tsl'R^Ç,io

t\

'

l. s1'.\tx, I)E sl.R(;t Pl.
\t|\tfiPl() l)t- \rr§sÂ §t.\lt(tR.{ t).{s lx)R}ts

s[.( Rt. I \t{1.\ \ll \I( l l'\1. I)}. .\lr\ \l\1 R r( .i()

Parecer

l.lediante análise exposta por este proíissional. devidamente qualificado, emite
parecer favorável quanto à conformidade de compatibilização das propostas de
preços conforme quadro de apuraçâo.

Em S itua ao

E o parecer.
s, m. j.

CSE CONSTRUçÕES, SERVIçOS
ENGENHARIA LTDA

DESCLASSIFICADA

- ir:"

Nossa Senhora das Dores-SE - SE, 21 de agosto de 2A23.

I

cse Pereira d e Menel€s lunlor
Êr.x:,'j Civil - RN 2:1404344-5

CLASSIFlCADA
CLASS]FICADA

]RJ CONSTRU
CASIP EMPREEN DII"IENTOS LTDA

Ões Lron

RESENDE SERVIÇOS E CONSTRUÇOES CLASSIFiCADA
CLASSIFICADAVALE COTINGUIBA CONSTRUÇOES E

SERVIÇOS LTDA
CLASSiFICADALDVL

LTDA
CONSTRUÇÕES SUSTENTÁVEIS

]BSMA CONSTRUTORA
INCORPORADORA LTDA

t CLASSlFICADA

,

1

\\
à--..

\)